1. C'est ce dont convinrent tous les témoins de la réhabilitation : « *Quare processus si contra eam [fuisse] ut infamarent regem Franciæ et tendebatur ad illum finem iudicio suo.* » (Déposition d'Isambard de la Pierre, t. II, p. 353.) — « *Et erat vox communis quod omnia que fiebant contra eandem Johannam, fuerunt sibi illata in odium regis Franciæ.* » (Déposition de Mauger Leparmentier, t. III, p. 186.) — « *Quarebant eam probare hereticam ut infamarent ad hoc dominum regem Franciæ.* » (Déposition de P. Migier, t. II, p. 301.) — « *Et credit firmiter quod omnia que fuerunt facta, fuerunt facta in odium christianissimi regis Franciæ et ad eum diffamandum.* » (Déposition de Martin Ladvenu, t. III, p. 168.) — « *Et credit quod quidquid fuit actum contra eandem Johannam fuit in odium regis Franciæ, et ad ipsius diffamationem.* » (Déposition de Nicolas de Huppeville, t. III, p. 173.) — Le même avait dit dans une précédente déposition : « *Et ita erat fama in hac civitate Rothomagensi, videlicet quod ipsi Anglici procedebant ex odio et timore, ac etiam ad diffamandum regem Franciæ.* » (*Procès*, t. II, p. 328.)

2. « Nous qui, pour reverence et honneur du nom de Dieu, defense et exaltation de sa dicte sainte Eglise et foy catholique, voulons devotement obtemperer, comme vrais et humbles filz de Sainte Eglise, aux requestes et instances dudit reverend Père en Dieu (l'évêque de Beauvais) et exortacions des docteurs et maistres de nostre dicte fille l'Université de Paris. » Lettres du 3 janvier 1431. *Procès*, t. I, p. 19.

3. *Les deux procès de condamnation, les enquêtes et la sentence de réhabilitation de Jeanne d'Arc*, par M. O'Reilly, conseiller à la Cour de Rouen (Paris, 1868, 2 vol. in-8°), t. I, p. xli.

4. Déposition de Guillaume Manchon. *Procès*, t. II, p. 15.

« à toy, Jehanne, à qui je parle, et te dy que ton Roy est herectique et scismaticue ¹. » — Mais la généreuse et vaillante enfant, se redressant sous cette accusation contre son Roi, interrompt le dominicain : « O predicateur, vous avez mal dit ! Parlez de moy ; ne parlez pas de mon Roy, il est bon crestien ². » Et comme Erard continuait : « Par ma foy, sire, reprend-elle, reverence gardée, car je vous ose bien dire et jurer, sur peine de ma vie, que c'est le plus noble crestien de tous les crestiens, et qui mieulx aime la foy et l'Eglise, et n'est point tel que vous dictes ³. » A cette vive répartie, Erard, tout déconcerté, et l'évêque Cauchon, plein de fureur, arrêtent à la fois la Pucelle, en criant à l'appariteur Massieu : « Fais-la taire ⁴ ! »